
UCHWAŁA NR XVII/116/2025 
RADY MIEJSKIEJ W TUCZNIE 

z dnia 26 czerwca 2025 r. 

w sprawie zamiaru połączenia samorządowych instytucji kultury - Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy 
w Tucznie i Gminnego Ośrodka Kultury w Tucznie 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 9 lit. h, w związku z art. 7 ust. 1 pkt 9 oraz art. 9 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 
1990r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2024 r., poz. 1465 ze zm.) i art. 10, art. 13 ust. 2, 
ust. 4, ust. 7 oraz ust. 8 ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach (tekst jednolity: Dz. U. z 2022 r. 
poz. 2393) oraz art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności 
kulturalnej (tekst jednolity: Dz. U. z 2024r., poz. 87) Rady Miejska w Tucznie uchwala co następuje: 

§ 1. 1. W celu efektywnego wykonywania zadań własnych w zakresie zaspokajania potrzeb wspólnoty 
samorządowej w dziedzinie kultury a także uproszczenia struktur zarządzania zamierza się połączyć z dniem 
1 stycznia 2026 r. samorządowe instytucje kultury: Bibliotekę Publiczną Miasta i Gminy w Tucznie oraz 
Gminny Ośrodek Kultury w Tucznie, dla których organizatorem jest Gmina Tuczno. 

2. W wyniku połączenia instytucji, o których mowa w ust. 1, utworzona zostanie nowa samorządowa 

instytucja kultury pod nazwą Biblioteka i Gminny Ośrodek Kultury w Tucznie, której terenem działania 
będzie obszar Gminy Tuczno. 

3. Połączenie określone w ust. 1, nie spowoduje uszczerbku w wykonywaniu dotychczasowych zadań 
Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy w Tucznie i Gminnego Ośrodka Kultury w Tucznie. 

§ 2. Uzasadnienie zamiaru połączenia instytucji kultury stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 3. Uchwałę wraz z uzasadnieniem przekazuje się w celu zasięgnięcia opinii: 

1) Krajowej Radzie Bibliotecznej; 

2) Książnicy Pomorskiej im. Stanisława Staszica w Szczecinie; 

§ 4. Upoważnia się Burmistrza Tuczna do wystąpienia, po uzyskaniu opinii, o których mowa w § 

3 o wyrażenie zgody przez Ministra właściwego do spraw kultury i ochrony dziedzictwa narodowego 

na połączenie instytucji kultury o których mowa w § 1 ust.1. 

§ 5. Treść uchwały wraz z uzasadnieniem podlega podaniu do publicznej wiadomości w Biuletynie 

Informacji Publicznej, na stronie internetowej Gminy Tuczno oraz poprzez wywieszenie na tablicy ogłoszeń 
w Urzędzie Miejskim w Tucznie oraz budynkach podlegających połączeniu samorządowych instytucji kultury. 

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Tuczna. 

§ 7. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej 

 
 

mgr Izabela Kwiecińska 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3530F1E5-7602-4BB9-B5BC-50C464902081. Podpisany Strona 1



 
UZASADNIENIE 

DO UCHWAŁY NR XVII/116/2025 

RADY MIEJSKIEJ W TUCZNIE 

z dnia 26 czerwca 2025 r. 

 

w sprawie zamiaru połączenia samorządowych instytucji kultury - Biblioteki Publicznej Miasta 

i Gminy w Tucznie i Gminnego Ośrodka Kultury w Tucznie 

 

Zgodnie z art. 10 ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach "Biblioteka może stanowić 

samodzielną jednostkę organizacyjną albo wchodzić w skład innej jednostki". Artykuł 18 ust. 3 ww. ustawy 

stanowi, że "Biblioteka publiczna może stanowić samodzielną instytucję kultury albo wchodzić w skład 

innej instytucji kultury, w tym powstałej w wyniku połączenia, o którym mowa w art. 13 ust. 7." Wskazać 

należy, że niniejsza uchwała w sprawie zamiaru połączenia samorządowych instytucji kultury podejmowana 

jest na ponad 6 miesięcy przed planowanym połączeniem instytucji kultury, dla których organizatorem jest 

Gmina Tuczno (planowany termin połączenia to: 01.01.2026 r.). 

 

Zgodnie z art. 18 ust. 1 z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności 

kulturalnej, Organizator może dokonać połączenia instytucji kultury, w tym instytucji kultury prowadzących 

działalność w różnych formach. Stosownie do art. 19 ww. ustawy połączenie instytucji kultury polega na 

utworzeniu jednej instytucji, w której w skład wchodzą załogi i mienie należące do instytucji podlegających 

połączeniu. Natomiast zgodnie z brzmieniem art. 13 ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach, 

Organizator może dokonać połączenia, podziału lub likwidacji biblioteki, przy czym Organizator 

obowiązany jest na 6 miesięcy przed dniem wydania aktu o połączeniu lub podziale biblioteki podać do 

publicznej wiadomości informacje o swoim zamiarze wraz z uzasadnieniem. Organizator zobowiązany jest 

również do zasięgnięcia opinii Krajowej Rady Bibliotecznej, Książnicy Pomorskiej im. Stanisława Staszica 

w Szczecinie, a także uzyskania zgody Ministra właściwego do spraw kultury i ochrony dziedzictwa 

narodowego.  

Połączenie Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy w Tucznie z Gminnym Ośrodkiem Kultury w Tucznie 

niesie następujące rezultaty. 

 

W kwestii logistycznej biblioteka mieszcząc się przy ul. Wolności 14 zyskuje dodatkowy budynek 

GOK przy ul. Wolności 26A o powierzchni 144m2. Budynek ten będzie wykorzystany do organizacji 

warsztatów, zajęć, szkoleń i wydarzeń kulturalnych dla większego grona mieszkańców gminy. Dzięki 

większemu pomieszczeniu zniesione zostanie ograniczenie miejsc na warsztaty. W chwili obecnej w 

warsztatach może uczestniczyć od 12 (opcja komfortowa) do 18 osób (przy tej liczbie dzieci jest naprawdę 

ciasno), a większość pozostałych wydarzeń kulturalnych organizowanych jest w plenerze, w budynku szkoły 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3530F1E5-7602-4BB9-B5BC-50C464902081. Podpisany Strona 1



podstawowej lub starej remizy OSP. Dodatkowo, w chwili obecnej biblioteka, aby zaspokoić 

zapotrzebowanie mieszkańców na warsztaty, organizuje je w dwa dni w tygodniu z uwagi na brak miejsca, 

w przypadku przeniesienia ich do GOK-u wystarczy jeden dzień. Osobną kwestią pozostaje do przemyślenia 

ewentualne pogodzenie warsztatów z zajęciami aktualnie odbywającymi się w GOK-u i preferencjami co do 

dnia odbywania się warsztatów. Obecnie użytkownicy bibliotecznych warsztatów są podzieleni na dwa dni 

wg ich preferencji i możliwości uczestnictwa w zajęciach.  

 

W przypadku połączenia, wszelkie spotkania autorskie, kameralne koncerty, obchody świąt 

narodowych, narodowe czytanie i wiele innych mniejszych wydarzeń kulturalnych może odbywać się w 

budynku GOK-u, co ułatwia organizację wyżej wymienionych wydarzeń. Na dzień dzisiejszy takie 

wydarzenia odbywają się w plenerze, w szkole podstawowej, starym budynku OSP, na plaży miejskiej lub 

lokalnej restauracji. 

W kwestiach księgozbioru nie zwiększy się metraż dostępny pod kolejne regały w celu zwiększenia liczby 

dostępnych woluminów. Obecny budynek biblioteki przy ul. Wolności 14 wykorzystuje już w 95% swoje 

możliwości w kwestiach gromadzenia księgozbioru i przewiduje się że do końca 2027r. zostanie osiągnięty 

fizyczny limit woluminów na poziomie ok. 16 000 szt. Z uwagi, że budynek GOK-u przy ul. Wolności 26A 

będzie przeznaczony pod wydarzenia kulturalne, nie będzie możliwości przeniesienia tam części lub całego 

księgozbioru.  

Niemniej jednak w dalszej kolejności, po połączeniu biblioteki z ośrodkiem kultury, planowane jest 

zwiększenie powierzchni biblioteki o 78,25 m2 poprzez adaptację pomieszczeń Miejsko-Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Tucznie, którego siedziba mieści się w tym samym budynku, a która to zostanie 

przeniesiona w inne miejsce, tj. do budynku po byłym klasztorze zajmowanym przez Zgromadzenie Sióstr 

Elżbietanek w Toruniu. Gmina Tuczno wystąpiła w dniu 18.06.2025r. do Zgromadzenia z ofertą wykupu tej 

nieruchomości na potrzeby MGOPS za kwotę 1 200 000 zł. Pozwoli to tym samym także na zwiększenie 

metrażu pod księgozbiór i dalszy rozwój biblioteki oraz ośrodka pomocy społecznej. Jednakże możliwość 

wykupu budynku należącego do Zgromadzenia Sióstr Elżbietanek oraz utrzymanie i rozwój biblioteki 

poprzez zwiększenie jej metrażu są uzależnione od poczynionych oszczędności w wydatkach bieżących na 

utrzymanie dwóch instytucji kultury poprzez ich połączenie. 

W wyniku połączenia będzie możliwe racjonalne wykorzystanie istniejącego jej potencjału 

ludzkiego i materialnego, m.in. sprawniejsza organizacja zastępstw i kierowania pracowników do 

wykonywania określonych prac, wymagających w danym momencie większego zaangażowania. 

Nowo powstała (jedna) instytucja umożliwi planowanie rocznej pracy, jako jednego podmiotu, przy 

realizacji jednego budżetu, generującego niższe koszty operacyjne. Personel oraz mienie obu instytucji 

zostaną połączone, co pozwoli na funkcjonowanie jednej sprawnej obsługi finansowo - księgowej i 

kadrowo-organizacyjnej. Jest to niejako wychodzenie naprzeciw oczekiwaniom ustawodawcy, który 

nowelizacją przepisów ustawy o samorządzie gminnym i niektórych innych ustaw (Dz.U.2015 poz. 1045 ze 

zm.), z dniem 1 stycznia 2016 r. pozwolił jednostkom na wszystkich poziomach, w tym gminnym, tworzyć 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3530F1E5-7602-4BB9-B5BC-50C464902081. Podpisany Strona 2



centra usług wspólnych po to, żeby zapewnić wspólną obsługę, w szczególności administracyjną, finansową 

i organizacyjną. Co prawda, poczynając kroki utworzenia jednej instytucji kultury, nie tworzy się centrum 

usług wspólnych, jednak działania te są centralizacją instytucji, aby zracjonalizować ich funkcjonowanie 

oraz obniżyć koszty funkcjonowania. Pozytywnym następstwem powyższych zmian, będzie także 

odciążenie biblioteki od sprawozdań m. in. z kontroli zarządczej, monitoringu sprawozdawczego z zakresu 

ochrony danych osobowych, co pozwoli na większe zaangażowanie w pracę z czytelnikami. Obecnie dwie 

instytucje zmuszone są do pokrywania osobno kosztów: BHP, PPOŻ, inspektora ochrony danych 

osobowych, obsługi księgowej a także opłat abonamentowych za: Internet, telefon, usługi hostingowe, 

serwis finansowo - księgowy, obsługę informatyczną. 

 

Reasumując powyższe, biblioteka zyska większe miejsce pod organizację własnych wydarzeń, 

możliwości powiększenia księgozbioru powyżej 16 000 woluminów z możliwością częściowego lub 

całościowego ich przeniesienia na pierwszym etapie są wykluczone z uwagi na potrzebę miejsca do 

organizowania wydarzeń kulturalnych. Zwiększenie metrażu pod księgozbiór nastąpi w dalszej kolejności 

po przeniesieniu MGOPS w Tucznie do innego budynku i adaptacji jego pomieszczeń na potrzeby 

biblioteki.  

Niekwestionowaną oszczędnością będzie fakt ograniczenia zatrudnienia z 2 księgowych i 2 dyrektorów do 1 

księgowego i 1 dyrektora połączonych instytucji kultury.  

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 3530F1E5-7602-4BB9-B5BC-50C464902081. Podpisany Strona 3


	UCHWAŁA NR XVII/116/2025 RADY MIEJSKIEJ W TUCZNIE z dnia 26 czerwca 2025 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1
	ust. 3 w § 1

	§ 2
	§ 3
	pkt 1 w § 3
	pkt 2 w § 3

	§ 4
	§ 5
	§ 6
	§ 7
	Uzasadnienie


		2025-06-26T08:39:00+0200
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




